
赤壁市国有建设用地使用权拍卖出让公告
经赤壁市人民政府批准，受赤壁市自然资源和规划局委托，武汉市信昌祥拍卖有限责任公司以公开拍卖方式出让P

（2022）32号赤壁市赤马港街道办事处陆逊湖村2022-登记-W-34号地块国有建设用地使用权，现将有关事项公告如下：
一、出让地块的基本情况和规划指标要求：

备注：地块容积率指标下限不得低于国家相关规定。
地块详细规划条件以赤壁市自然资源和规划局出具的《赤
壁市赤马港街道办事处陆逊湖村2022-登记-W-34号地
块规划条件》为准。

二、竞买人资格：中华人民共和国境内外的法人、自然
人和其他组织均可申请竞买（除法律、法规另有规定外），
申请人可以单独申请，也可以联合申请。参加竞买须提出
竞买申请，并按《拍卖出让须知》中要求提供相应文件资料。

三、本次国有建设用地使用权拍卖出让采取增价拍卖
方式，按照价高者得原则确定竞得人。

四、现场踏勘和地块情况介绍：地块自公告之日起在

其所在地公开展示，武汉市信昌祥拍卖有限责任公司对本
次拍卖出让不另行专门组织现场踏勘和地块情况介绍，竞
买人可在公告期间自行踏勘现场。

五、领取拍卖文件与报名的时间和地点：申请人可于
2022年11月18日至2022年12月08日17时前到赤壁市
公共资源交易中心或武汉市信昌祥拍卖有限责任公司获
取拍卖文件及报名。

六、竞买资格确认：申请人应于2022年11月18日至
2022年12月08日17时前到赤壁市公共资源交易中心一
楼大厅提交书面申请。交纳竞买保证金截止时间为2022
年12月08日17时前（以实际到账时间为准）。经审查，申

请人按规定交纳竞买保证金并具备申请条件的，武汉市信
昌祥拍卖有限责任公司将在2022年12月08日17时30
分确认其竞买资格。

七、拍卖时间地点：定于2022年12月09日17时在赤
壁市公共资源交易中心（赤壁市河北大道391号）二楼会
议室举行。

八、本次拍卖出让事项如有变更，将在有关媒体刊登
变更公告，届时以变更公告和拍卖出让文件的内容为准。

九、联系方式与银行账户：
赤壁市自然资源和规划局
单位地址:赤壁市瑞通大道198号
联系地址（土地交易业务）：赤壁市公共资源交易中心

三楼305室（赤壁市河北大道391号）
联系电话：0715-5368890、0715-5889579
联 系 人：石先生
武汉市信昌祥拍卖有限责任公司
联系地址：武汉市江汉区金贸中心C区七楼
联 系 人：汪潍
联系电话：027－2778717
开户单位：赤壁市非税收入财政专户
开户银行：农业发展银行赤壁支行
账 号：2034 2128 1001 0000 0181 552

赤壁市自然资源和规划局
二0二二年十一月十八日

宗地
编号

P（2022）
32号宗地

土地位置

赤壁市赤马港街道办事处
陆逊湖村2022-登记-W-

34号地块

土地面积
(平方米)

13575.71
(合20.36亩)

土地
用途

商服
用地

规划指标要求

容积率

＜1.0

建筑
密度

＜25%

绿地率

＞30%

建筑
限高

＜15米

出让
年限
（年）

商业
40年

起始价
（万元）

628

竞买
保证金
（万元）

189

赤壁市国有建设用地使用权拍卖出让公告
经赤壁市人民政府批准，受赤壁市自然资源和规划局委托，武汉市信昌祥拍卖有限责任公司以公开拍卖方式出让P

（2022）31号赤壁市赤马港街道办事处陆逊湖村2022-登记-W-34号地块国有建设用地使用权，现将有关事项公告如下：
一、出让地块的基本情况和规划指标要求：

备注：地块容积率指标下限不得低于国家相关规定。
地块详细规划条件以赤壁市自然资源和规划局出具的《赤
壁市赤马港街道办事处陆逊湖村2022-登记-W-34号地
块规划条件》为准。

二、竞买人资格：中华人民共和国境内外的法人、自然
人和其他组织均可申请竞买（除法律、法规另有规定外），申
请人可以单独申请，也可以联合申请。参加竞买须提出竞买
申请，并按《拍卖出让须知》中要求提供相应文件资料。

三、本次国有建设用地使用权拍卖出让采取增价拍卖
方式，按照价高者得原则确定竞得人。

四、现场踏勘和地块情况介绍：地块自公告之日起在

其所在地公开展示，武汉市信昌祥拍卖有限责任公司对本
次拍卖出让不另行专门组织现场踏勘和地块情况介绍，竞
买人可在公告期间自行踏勘现场。

五、领取拍卖文件与报名的时间和地点：申请人可于
2022年11月18日至2022年12月08日17时前到赤壁市
公共资源交易中心或武汉市信昌祥拍卖有限责任公司获
取拍卖文件及报名。

六、竞买资格确认：申请人应于2022年11月18日至
2022年12月08日17时前到赤壁市公共资源交易中心一
楼大厅提交书面申请。交纳竞买保证金截止时间为2022
年12月08日17时前（以实际到账时间为准）。经审查，申

请人按规定交纳竞买保证金并具备申请条件的，武汉市信
昌祥拍卖有限责任公司将在2022年12月08日17时30
分确认其竞买资格。

七、拍卖时间地点：定于2022年12月09日16时30
分在赤壁市公共资源交易中心（赤壁市河北大道391号）
二楼会议室举行。

八、本次拍卖出让事项如有变更，将在有关媒体刊登变
更公告，届时以变更公告和拍卖出让文件的内容为准。

九、联系方式与银行账户：
赤壁市自然资源和规划局
单位地址:赤壁市瑞通大道198号
联系地址（土地交易业务）：赤壁市公共资源交易中心

三楼305室（赤壁市河北大道391号）
联系电话：0715-5368890、0715-5889579
联 系 人：石先生
武汉市信昌祥拍卖有限责任公司
联系地址：武汉市江汉区金贸中心C区七楼
联 系 人：汪潍
联系电话：027－2778717
开户单位：赤壁市非税收入财政专户
开户银行：赤壁市邮政银行赤马港支行
账 号：1000 8329 9530 0188 88

赤壁市自然资源和规划局
二0二二年十一月十八日

宗地
编号

P（2022）
31号宗地

土地位置

赤壁市赤马港街道办事处
陆逊湖村2022-登记-W-

34号地块

土地面积
(平方米)

2150.28
(合3.23亩)

土地
用途

商服
用地

规划指标要求

容积率

＜1.0

建筑
密度

＜25%

绿地率

＞20%

建筑
限高

＜15米

出让
年限
（年）

商业
40年

起始价
（万元）

100

竞买
保证金
（万元）

30

宗地
编号

P（2022）
35号宗地

土地位置

赤马港街道办事处陆
逊湖村2022-登记-
W-34号地块一

土地面积
(平方米)

1146.43
(合1.72亩)

土地
用途

商服
用地

规划指标要求

容积率

＜1.0

建筑
密度

＜30%

绿地率

＞20%

建筑
限高

＜15米

出让
年限
（年）

40年

起始价
（万元）

55

竞买
保证金
（万元）

17

赤壁市国有建设用地使用权拍卖出让公告
经赤壁市人民政府批准，受赤壁市自然资源和规划局委托，湖北泉盛拍卖有限公司以公开拍卖方式出让P（2022）

35号地块国有建设用地使用权，现将有关事项公告如下：
一、出让地块的基本情况和规划指标要求：

备注：地块详细规划条件以赤壁市自然资源和规划局
出具的《地块规划条件》为准。

二、竞买人资格：中华人民共和国境内外的法人、自然
人和其他组织均可申请竞买（除法律、法规另有规定外），
申请人可以单独申请，也可以联合申请。参加竞买须提出
竞买申请，并按《拍卖出让须知》中要求提供相应文件资
料。

三、本次国有建设用地使用权拍卖出让采取增价拍卖
方式，按照价高者得原则确定竞得人。

四、现场踏勘和地块情况介绍：地块自公告之日起在
其所在地公开展示，湖北泉盛拍卖有限公司对本次拍卖出

让不另行专门组织现场踏勘和地块情况介绍，竞买人可在
公告期间自行踏勘现场。

五、领取拍卖文件与报名的时间和地点：申请人可于
2022年11月18日至2022年12月8日17时前到赤壁市
公共资源交易中心或湖北泉盛拍卖有限公司获取拍卖文
件及报名。

六、竞买资格确认：申请人应于2022年11月18日至
2022年12月8日17时前到赤壁市公共资源交易中心一
楼大厅提交书面申请。交纳竞买保证金截止时间为2022
年12月8日17时前（以实际到账时间为准）。经审查，申
请人按规定交纳竞买保证金并具备申请条件的，湖北泉盛

拍卖有限公司将在2022年12月8日17时30分确认其竞
买资格。

七、拍卖时间地点：定于2022年12月9日上午11时
在赤壁市公共资源交易中心（赤壁市河北大道391号）二
楼会议室举行。

八、本次拍卖出让事项如有变更，将在有关媒体刊登变
更公告，届时以变更公告和拍卖出让文件的内容为准。

九、联系方式与银行账户：
（1）赤壁市自然资源和规划局
单位地址:赤壁市瑞通大道198号
联系地址：赤壁市公共资源交易中心三楼305室（赤

壁市河北大道391号）
联系电话：0715-5368890、0715-5889579
联 系 人：石先生
（2）湖北泉盛拍卖有限公司
联系地址：咸宁市咸宁大道39号国际大厦A座19层
联 系 人：喻女士
联系电话：0715－8278999
网 址：www.hbqspm.com
（3）开户单位：赤壁市非税收入财政专户
开 户 行：赤壁市邮政银行赤马港支行
账 号：100083299530018888

赤壁市自然资源和规划局
二0二二年十一月十八日

宗地
编号

赤壁市
P（2022）34号

土地位置

赤壁市蒲圻街道办
事处凤凰山社区赤

壁大道北侧

土地面积

23343.23平方米
(合35.01亩)

土地
用途

商住
用地

规划指标要求

容积率

＜1.5

建筑
密度

＜30%

绿地率

＞35%

建筑
限高

＜54米

出让
年限
（年）

住宅70年
商业40年

起始价
（万元）

2245

竞买
保证金
（万元）

674

赤壁市国有建设用地使用权拍卖出让公告
经赤壁市人民政府批准，受赤壁市自然资源和规划局委托，湖北诚信拍卖有限公司以公开拍卖方式出让赤壁市P

（2022）34号赤壁市蒲圻街道办事处凤凰山社区赤壁大道北侧地块国有建设用地使用权，现将有关事项公告如下:
一、出让地块的基本情况和规划指标要求：

备注：P（2022）34号宗地的详细规划条件以赤壁市自
然资源和规划局出具的赤自然资规条字（2022）090号《赤
壁市蒲圻办事处凤凰山社区2022-储备-K-21号地块规
划条件》为准。

二、竞买人资格:中华人民共和国境内外的法人、自然
人和其他组织均可申请竞买(除法律、法规另有规定外)，申
请人可以单独申请，也可以联合申请。参加竞买须提出竞
买申请，并按《拍卖出让须知》中要求提供相应文件资料。

三、本次国有建设用地使用权拍卖出让采取增价拍卖
方式，按照价高者得原则确定竞得人。

四、现场踏勘和地块情况介绍:赤壁市自然资源和规

划局与湖北诚信拍卖有限公司对本次拍卖出让不另行组
织现场踏勘和地块情况介绍，竞买人可在公告期间自行踏
勘现场。

五、领取拍卖文件与报名的时间和地点:申请人可于
2022年11月18日至2022年12月8日17时前到赤壁市
自然资源和规划局或湖北诚信拍卖有限公司获取拍卖文
件及报名。

六、竞买资格确认:申请人应于2022年11月18日至
2022年12月8日17时前到赤壁市公共资源交易中心一
楼大厅或湖北诚信拍卖有限公司提交书面申请。交纳竞
买保证金截止时间为2022年12月8日17时前(以实际到

账时间为准)。经审查，申请人按规定交纳竞买保证金并
具备申请条件的，赤壁市自然资源和规划局和湖北诚信拍
卖有限公司于2022年12月8日17时30分前确认其竞买
资格。

七、拍卖时间地点:定于2022年12月9日上午10时
30分在赤壁市公共资源交易中心(赤壁市河北大道391
号)二楼会议室举行。

八、本次拍卖出让事项如有变更，将在有关媒体刊登
变更公告，届时以变更公告和拍卖出让文件的内容为准。

九、联系方式与银行账户:
赤壁市自然资源和规划局
联系地址：赤壁市瑞通大道198号九楼905室
赤壁市公共资源交易中心三楼305室
联系电话：0715-5368890、0715-5889579
联 系 人：石先生
湖北诚信拍卖有限公司
联系地址：武汉市江岸区台北一路26号中诚大厦
联 系 人：苏先生
联系电话：027-85779905
开户单位:赤壁市非税收入财政专户
开户银行:武农商赤壁支行
账 号:200772502910013

赤壁市自然资源和规划局
二0二二年十一月十八日

据九派新闻报道，在广东深圳，孩子在
书店买言情、盗墓小说看，家长警告店老板
不要卖这样的书给她的孩子，店老板照做
了。但没想到，孩子叫其他同学代买，于是
家长跑到书店摔砸新书，责令店家不要把

“毒品”卖给自己的孩子。
新闻中家长有激烈反应，出发点是为

了保护孩子，初衷可以理解，但不妥之处在
于错误地将问题归因于书籍本身，简单地
迁怒于书店。书籍到底是不是“毒品”，应
该由相关审批、监督、管理部门说了算，只
要经过正规的出版途径，通过层层审核，摆
上书架即有合法身份。任何个人都无权因
个人喜好而要求书籍下架。

孩子喜好某些家长眼中不适宜的书
籍，的确应该重视，但一味地堵也不是办
法。正确的做法是主动了解孩子看某类小
说、某种题材的心理动因，找到阅读行为背
后的情感诉求，然后再有针对性地教育引

导。孩子的心理问题解决了，认知和阅读
的问题自然能有效改善，从阅读所谓的快
餐读物、网络文学，转向亲近优美的故事、
丰富的知识，借助阅读放松身心、开阔视
野、陶冶心灵、涵养品格。

孩子在成长过程中有阅读敏感期，也
有阅读关键期。孩子上小学三、四年级时，
在阅读上会呈现分化状态，即不同个性、爱
好的孩子表现出不同的阅读趣味。有的喜
欢阅读动物小说，有的喜好历史读物，有的
则对传统文化感兴趣，还有的对书籍敬而
远之。

此时，尽管不需要父母提前翻阅再给
孩子推荐读物，但要了解孩子在读什么，尽
量自己也读一读孩子爱不释手的作品，并
寻找合适的机会与孩子一起聊书，就书中
的情节、人物、架构以及所传递的主题等进
行探讨，通过交流以引导孩子明辨是非、求
真向善，树立积极的价值观。缺少关心与

交流，不关注孩子的阅读生活，抑或强求孩
子阅读自己认为的经典，或者认为读课外
书就是不务正业，此三种做法都不可取，均
无助于提高孩子的阅读能力和阅读品位，
更无助于孩子穿越青春期，顺畅地成长。

在孩子出现某些行为问题时，家长要
多从心理学角度观察、分析、应对。如果能
主动了解孩子的心理诉求，再巧妙地推荐
适合的好书，孩子阅读之后，心灵得到慰藉
之余，还拉近了亲子关系。当家长敞开心
扉，放下所谓的权威，与孩子就包括阅读在
内的各种话题诚意沟通，孩子自然愿意讲
述心中之惑，而不是自己盲目求解。我从
一个朋友那里听过一个颇为震惊的例子：
一天，他的孩子问他这个世界上有没有鬼
的问题。朋友听了有点蹙眉，认为孩子胡
思乱想，找个借口搪塞过去了。没想到，等
孩子高考后上了大学，这个朋友打扫房间
时，在孩子床下发现好几本跟鬼怪有关的

书。此事说明，孩子心里有疑问，从父母、
老师或他人那里得不到答案时，会自己寻
找答案，这样反而可能误入歧途。

因此，透过孩子的阅读偏好或行为问
题，多了解他们的心理状况，是家庭教育
的重要内容。找到孩子心理上的痛点或
卡点，再透过言传身教、深入沟通、寻求科
学的应对之策，才能真正帮助孩子穿越成
长之阻。一个有趣的现象是，孩子在成长
过程中，尤其是进入青春期后，不喜欢听
人说教，愿意独处，此时一本好书恰恰是
最好的德育帮手。在励志感人的故事中，
孩子无形中会重新审视自我、他人与世
界；在伟大人物的影响之下，孩子也往往
受到感召，发现问题，及时改正，重振旗
鼓。善用好书力量的父母，大多是高明的
父母；爱读好书的孩子，也会与更多的美
好不期而遇。

（原载《中国教育报》，作者张贵勇）

孩子阅读问题要从心理上求解

11月9日，走进通山一中学校里，教
学楼、实验楼、艺术楼，食堂、学生公寓等
15栋独立大楼布局合理，磅礴大气。

通山一中创建于1942年8月，校内建
有现代化多媒体教室和理化生实验室、语
音实验室、音乐活动室、美术创作室等教
学设施；标准田径运动场、室内羽毛球馆、
露天篮球场、排球场等体育设施，是湖北
省首批重点中学之一，“咸宁市常规管理
规范化学校”“全国校园文化创新百佳学
校”等。

通山一中校长徐能林介绍，为丰富校
园文化生活，提升学生综合能力，近年来，
通山一中重视德育工作，探索、总结出了
一整套具有本校特色的德育工作模式，打
造了独具特色的德育活动，通过多种形式
开展校园文化建设，努力营造健康高雅的
人文环境，成为华中科技大学、华中师范
大学、华中农业大学、中国地质大学、武汉
理工大学、中南财经政法大学等二十多所
名校的“优质生源基地”。

书香墨染浸芳华

阅览室内，窗明几净，书香弥漫，成排
的书架之间，还添置有空调、沙发、咖啡机
等设施，该校老师焦永良在教学之余愉悦
地徜徉书海，提升自我。

焦永良介绍，为丰富校园生活，2020
年底，通山一中在原图书馆的基础上，在
二楼增建了教师阅览室，并添置图书两万
余册，这些书籍涉猎多项知识领域、跨越
各个学科。

除传统书库和阅览室外，该校图书馆
与湖北省图书馆、通山县图书馆联网，实
现资源互通、随借随还。学生老师们足不
出户，就可以定期查阅，读到更多更新的
好书，得到源源不断的智慧滋养。

“阅读室让老师学生更热爱阅读，确
保书香文明传递有依托载体。”徐能林介
绍，近年来，该校投入巨资逐步改善阅读
条件，建设了标准化图书室和阅览室。学
校所有图书室和阅览室也均面向全体师
生开放。

去年11月，王建新、肖风华、王能强、
金博等校友向学校捐赠了价值20万元的
图书。除了开放式阅读室，该校还通过建
设班级图书角等多种形式提高学校图书
的借阅率和流通率。学校图书馆挑选了
一批近六百本优质图书充实图书角外，学
生们也纷纷“慷慨”捐书。

楼道柱子上、墙壁两侧随处可见古诗

文；每层楼都按不同主题制定了文化墙，
上面是古今中外的名言警句；走廊过道
间，各种标语不断鼓励学生们努力前行；
教室里，各具特色的书香环境令人耳目一
新。

该校团委书记黄艳玲介绍，不仅是学
生阅读，该校充分发挥学校老师参与阅读
的示范带动作用。“90后”教师胡璐璐坚持
每天深度阅读，每年读书50至80本；青年
教师成芳持续创作诗歌、散文，在各大平
台刊登发表；优秀教师程容华勤练书法二
十余年，办公室常能看到他挥毫泼墨的身
影……

“老师看到好书总会和我们分享，作
为奖励，我们还能收到老师送的书，我家
就有好几本。”高二学生吴亚琦笑着说。

缤纷社团展魅力

2021年9月19日，省普通话测试员阮
殷老师主持的“周末大讲堂”活动之第24
届全国普通话推广周普通话知识讲座活
动在多媒体教室举行。该校以周末大讲
堂等活动为载体，以提高使用普通话规范
字意识为目的，开展丰富多彩的推普活
动，为学校德育更添光彩；

3月11日，2022春通山一中“校庆杯”
男生篮球赛在学校内操场开幕，74支比赛
队伍蓄势待发。红旗招展，艳阳高照，展

翅飞翔的心，穿越了时光的隧道。防守，
突破，赛场上，矫健的少年像闪电一样奔
跑；传球，投篮，踮起脚尖，篮球在空中划
出优美的弧线。欢呼雀跃，高声喊叫，一
场球，一场胜负，一次精神的洗礼，体育精
神熏陶着学生们共同成长；

走进通山一中校园，阳光正好，青春
飞扬，通山一中学生们齐聚操场，举行阳
光大课间校园跑操活动。红色跑道分外
耀眼，各班级整齐列队，英姿飒爽！自信
从容的心态，铿锵有力的步伐，激情四射
的口号将跑操现场迅速点燃。

不仅学生活动精彩纷呈，老师们也积
极开展各种竞技活动。5月9日晚，通山一
中举办80周年校庆系列活动——班主任
基本功大赛，来自学校初中部和高中部的
11名优秀选手同台竞技。参赛老师思维
敏捷，作答流利，展现班主任良好的专业
素养和精神风貌。

通山一中重视德育工作，探索、总结
出了一整套具有本校特色的德育工作模
式，打造了独具特色的德育活动。

“我为校园添绿荫”“读书节”“篮球
赛”“运动会”“元旦文艺汇演”等一系列品
牌活动，致力于学生德智体全面发展；“英
语演讲比赛”“迎面接力”“女生跳绳比赛”
等创新活动展示学生个人魅力；学生会、
演讲社、广播台、志愿者、舞蹈社、动漫社、

文学社、摄影协会等社团为学生个性发展
提供平台。学校还通过多种形式开展校
园文化建设，努力营造健康高雅的人文环
境。

传承文化续荣光

3月24日，湖北科技学院附属第二医
院的庞鸿志医生来到通山一中，向母校捐
献了其父珍藏多年的手写教案、笔记、练
习册等非常有纪念意义的物品。

徐能林表示，这些物品非常珍贵，是
一中在上世纪六七十年代艰难环境办学
的见证，校史馆将珍藏这些物品。截至目
前，一中陆续收到各届校友捐赠的同学
录、个人自传、个人著作、老照片、摄影作
品等。

今年年初开始，通山一中八十周年校
庆筹备工作紧锣密鼓进行，11月份，通山
一中校史馆对外开放。

走进校史馆，门口是以老一中校园为
模型做成的沙盘，墙上挂满了历届校友寄
语，学校“一训三风”，荣誉教师风采，优秀
校友等，展示柜里放满了各届校友捐赠的
邮票、老照片、摄影作品等老物件。

一块块展板，一幅幅老照片，一张张
粮票，一个个熟悉的名字，一个个建校故
事，浓缩在150平米的校史馆内。

校史馆的建设是该校开展传承经典
文化建设活动的一个缩影。

徐能林介绍，通山一中八十年来，始
终以立德树人为根本，以为社会培养人才
为己任，凝心聚力，开拓进取，开始各种传
承经典文化建设活动。“学校收录一些有
纪念意义的进入校史馆，希望学生和老师
们见证学校成长，永远保有一份向上向难
的勇气和决心。”

通山一中自建校以来，坚持“一切为
了学生的终身发展”的办学理念，大力实
施“质量立校、管理强校、文化兴校、创新
活校”的治校方略，以“育名师、创名校”为
奋斗目标，秉承“正习惯、端人品、精学业、
强体魄”的校训，倡导“立德、弘毅、创新、
崇优”的校风，“以身育人、以心育人、以才
育人”的教风和“好学、乐学、博学、优学”
的学风。

2006年，通山一中被评为“咸宁市常
规管理规范化学校”，2007年被评为“全国
校园文化创新百佳学校”，成为“全国中语
会创新写作教学研究与实验学校”“全国
数学教学案例研究与实验学校”“全国家
庭、社会、学校三结合育人实验基地”。

新时代如何做好家教
咸宁日报全媒体记者 朱亚平

现在做什么工作都需要相应的工作经验，或者考
什么证，可是做新时代的父母却没有经验可言，就这
样匆匆上岗了。近日，家住温泉城区的周先生喜当父
亲，可他却很迷茫，如何扮演好父母角色，如何做好家
庭教育，才是对孩子最好的呢？

从事家庭教育多年的陶老师说，做什么样的父
母，确实没有什么标准答案，但孩子的健康成长是家
庭社会和学校三方教育缺一不可的。良好的家庭教
育，对于孩子的成长起着至关重要的作用。在孩子未
来的成长道路上，他们面对事情的态度，对待困难的
决心，待人接物的应对，都是源自原生家庭的影响。

那么什么样的家庭教育，最适合孩子的成长呢？
首先，家长要做孩子成长路上的“领路人”。家长

在教育孩子的过程中，最应采用的就是正面管教。正
面管教是一种鼓励模式、欣赏模式、赏识模式，具有强
大的教育力量，可以有效帮助孩子树立正确的人生信
念——“我能行”，从而提升孩子的归属感和自我价值
感，引领孩子的道德品格成长。

其次，家长要做孩子成长路上的“知心人”。家长
在日常生活的家庭教育中，要为孩子提供展现的机会
或平台。也就是让孩子的所作所为、言行举止提供展
示的机会，进一步唤醒孩子的责任意识和合作意识。
在孩子的展示与叙述过程中，家长应该学会“倾听”，
做孩子成长路上的“知心人”，让孩子敢于充分表达其
自己的想法与建议，家长给予及时的鼓励和赏识。

最后，家长要做孩子成长路上的“扶助人”。家长
在孩子犯错或造成意外损失的行为表现时，父母仅靠
生硬的训斥与惩罚的手段，不但不能解决问题，还容
易引起孩子的不良情绪，造成“亲子”关系的紧张，反
而不利于家庭教育的成效，家长应该做孩子成长路上
的“扶助人”，帮助孩子理清事情发生的原因，提供解
决问题的办法，提出善后处理的意见和建议，让孩子
勇于面对问题，承担责任，做敢作敢当的人。

7版
专刊中心主办 责任编辑：查生辉

电话：0715—8128771

2022年11月18日 星期五

E-mail:364298803@qq.com教育观潮

明晰以文化人 彰显以文育人
——来自通山县第一中学的报道

咸宁日报全媒体记者 查生辉 朱亚平

如何培养孩子的美感
咸宁日报全媒体记者 王恬

罗丹有名言：生活中不是缺少美,而是缺少发现
美的眼睛。这里的“眼睛”，其实指的是对美的感受
力。同样的一件事物，不同的人看到会有不同的感
受，有美感的人看到眼前的事物，思维也许早已经联
想到其他方面。毫无美感的人看到只是眼前真真实
实的东西，思维是平面化的，对于儿童来说，感受美的
能力比美的创造能力更为重要。

那么，如何培养孩子感受美的能力？
蓝萍美术的苹果老师建议，首先培养孩子感受生

活中的美。在培养孩子美感的活动中，首先要培养孩
子有一个积极的情感。干净整洁的环境，可以让孩子
的身心得到愉悦。作为儿童美术教师要做生活中的
有心人，尽量引导幼儿从生活细微处去感受美的存
在，扩大其审美视野，提高他们认识美的能力。比如：
让孩子仔细观察儿童美术中心的身边的画具设施，让
他们感受到形式美、艺术美、色彩美。

其次，培养孩子感受艺术中的美。艺术不仅仅指
的是美术绘画，还包括音乐手工雕塑等等。美术作品
形象生动优美，色彩鲜明，造型具体，因此有强烈的感
染力。给孩子看美丽的画册，欣赏名画，也会提高孩
子的审美能力。

最后，培养孩子感受自然中的美。大自然是神奇
的，它有孩子们探索不尽的奥秘，吸引着孩子去探
索。斯玛特美术加盟教育专家研究表明：每个孩子求
知欲很强，大自然的各种事物都吸引孩子们的注意
力。对于儿童美术老师来说，要帮助幼儿走进他们的
生活观察，感受生活中的千姿百态，聆听大自然的各
种声音，发现其中蕴含的美。

大自然当中的每一件东西都能吸引着孩子们的
注意力，例如千姿百态的花草树木，各种各样的鸟虫
鱼兽，变幻多端的自然景色。在常人眼里大家可能觉
得这是最平常不过的东西，如果经过老师的引导，让
孩子去发现去感受，对于儿童在艺术培训方面会得到
极大的提升。

在艺术教育中，不仅仅让幼儿只会在绘本上创
作，要教会他们用艺术的思维对待生活。去改善周围
的生活环境，让生活变得更美好。同时，这样的改变，
又能够进一步加深幼儿的艺术体验，进而增强其艺术
表现力。


